PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3837/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Infraestrutura para a manutenção nos equipamentos da

Academia ao Ar Livre localizada na Praça Genésio do INPS, na Avenida Vereador Ver. Egídio

Antônio Coimbra com a Rua Joaquim, em frente ao nº 636, no Parque dos Sinos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura para a

manutenção nos equipamentos da Academia ao Ar Livre localizada na Praça Genésio do

INPS, na Avenida Vereador Ver. Egídio Antônio Coimbra com a Rua Joaquim, em frente

ao nº 636, no Parque dos Sinos.

Durante vistoria no local, foi constatado que:

- Os bancos encontram-se deteriorados, apresentando desgastes e risco

de acidentes;

- A placa informativa da área pet está apagada e sem legibilidade,

comprometendo sua função de orientação;

- Os brinquedos recreativos apresentam danos estruturais, oferecendo

riscos à integridade física das crianças que frequentam o espaço.

Ressaltamos que a conservação periódica destes equipamentos é

essencial para garantir segurança, funcionalidade e qualidade nos espaços públicos de

lazer, incentivando a convivência comunitária e o uso responsável da área.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P